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tich beztak jíž raokl rtáníy dá
la alotjpatí jako rtuť v tploméru
za horkého ěervncového úm Ko

Ufftié Jcat a bud fcd f írozeno

ža stoupnou uvity im vtvi klrá
dovážím ala ony riU'ny aloupatl
wny i takových věcí která neja-no- m

iiedovážíma nýbrž vyvážím
A lim nastala naší vládá zrovna
taková povinnost Jako vládám

evropským a koniírea kbí-r- jest
v zasedání mé! by hezky rychle

zákony dla nichž rdrože
ní životních potřeb kd není pro
lo příčiny mohlo hýli důkladná
trestáno třeba už dlouholetým
žalářem Osfalně i stávající záko-n- y

o spiknutí mohly by býlí zú-

žil kovány a jistá naši vláula měla

by býti tak mocnou a silnou aby

vydírání okrádání u otupování li-

du učinila rázný konce

Onehdy president Wílaon ustal

dopia icncráliiímu návladnímu

Mclleynoldsovi v kterém Jej
táže dali pod nynějšími zákony
možno zakročili proti zdražováni

živobytí a zdali nikoli jakou od-

pomoc by navrhoval Ku konci

dopisu praví presidenti "Já
vyeífiijí ž toto jest věc která

pomínouti nniž bychom so

vynasnažili posloužili zemi Jistí
země měla by hýli hájena možno-l- i

proti liliem kteří by využítko-val- í

tukových okolností k zvýšení
ceny polravín a obtíží živobytí"
Každý bud" souhlasili a presí

lielllem e země lliélii by býti há

jeliil a dále 111'hllde SpOCU O toill

že jest lo možno I V Ameťíec v

aspoň tioeliu zmírnití mohou utr-

pení naáiho lidu který proti avé

vmIí poslán byl na bojiště poslán

byl na jatky A my nemám po

ehyhnosfi o lom že i Cechové a

oieríéil osvědčí svojí lidumilnost

když bude soustavná a společně

pracováno když nebude akce e

hkomyslné neb důvodů a po
houfek ještě boriiíeti tříštěna a

poilrý vína

SOCIALISTÉ A VÁLKA

Co M děje v K v ropě o tom Ve)

mí málo víme Na příklad z Cech

některá ěaaopísy vůbec nedošly

jmé obsahtijí kromě denní kroní

ky skoro jenom samé císařské a

úřední výnosy a ty nejradikálněj
ší byly zastaveny rovna tak do
hře mohly zastavili vydávání sa

my jako llavlíéek zastavil svého

"Slovana" když viděl že prosté
nemůže psát i jak by chtěl Pokud

vycházejí časopisy velkých stran

jako jest strana socialistická mu-

síme mít i na pamětí že vycházejí
Ve stínu bodáků pod stanným

právem že nesmíme v jejích ob-

sahu spatřovali eo by redaktoři

psátí chtěli ale pouze to co jim
vojenský zákon a vojenská censu

ra psáti dovolí Podobné musíme

pohlížetí i na prohlášení která
stranou touto byla vydána V do-

bě války není k tomu mnoho tře-

ba stát i se "vlastizrádcem" a

podstoupili trest jaký vojenský
zákon vlastizrádcům vyměřuje

Kdyby se všichni socialisté byli
nechali postříleli sotva bylí by
tím zastavili vývoj dějinných udá

lostí ale bylo by po nich zbylo
hodné vdov a sirotků vydaných na

pospaa bídě a zoufalství O rodí

ny reservistíi na bojiště povola-

ných musí se vláda uspoů trochu

hH něhož sadi liejfélsí zodpo
véffrost z povržlénJ m ziorzé#
lil mnoha set lisí" snwd mdlíonů

iievínnýcfi bdi V sfulíeb "Hhi
ž míru v pravém véll" ti veřej

fiéiýeh na sřrne' t l v nich

ik(t ivU pokračováno jsou
vfrné % pislrobns vylíčeny událo-

stí které vedly k přífomté váles

a fa slavená "mírumilovnost"
císaře

LIDSKOST VOLÁ

Minulý týden president Wílson

vydal provolání k americkému ná

rodu o příspěvky pro ("Vrvený

Kliž tuto světovou oriauisaeí mi-

losrdenství
7a jiných okolností pokládal)

bychom za zcela zbytečné zrnino-vat- í

se čím jest Mezinárodní
fVrvený Kříž o čemž mímoeho

dem řečeno v minulosti několi-

kráte jsme psali a před léty v
"-t-

i

svfté Americké" měli jsme člá-

nek o jehi zakladatelce který
byl též v některých ěnsopi-sec- h

v (''echách ile poněvadž v

redakcí jednoho
česko-americkéh- o

časopisu se domnívají že ("Vrvený

Kříž se zabývá ouze pohřbíváním
v bitvách pobitých vojáků (') a

že k tomu cílí příspěvky sbírá bu-

de nutno několik slov vysvětleni
l'koly Červeného Kříže stručné

sice ale každému pochopitelně vy

svétJuje president Wilsou ve svém

provolání kde praví "Americký
("'ef veiý Kříž jest nanejvýše žádo

stiv pomáhati svým sesterským

spolkům v jejich stahách na zmír-

nění bídy a utrpení mezí bojujíc!
mí h tudíž appelujc o fnmiy yi
vynaloženy budou nestranné na

úlevu nemocných a raněných vo-j-

kil váb'ícíeh národu"
To ist hlavní úkol (Vrvcnéhi

váeJecná nikoli vzhledem k Jed-

not Táhorítu Jejíž xáatupci nu

jezdu V Cluvelandu shromážléní

jistá podniknou kroky k nejlepší-m- u

prispěchu Jednoty vá ho

členstva
í'oslcdní ujvA ivlružení klubů

"Komenský" konaný V Míllitfui

Neb před dvěma foky byl teii

nejzdařdejší jak a z orfcránu klu-

bů dozvídáme a jest přáním aby

sjezd Chíe(ský znnmcnal neje-no-

další úsjíéch v tomto améru

ale aby au totéž duto říci o jeho
výsledcích - aby prohloubena a

rozšířena byla práce a činnost

klubů u uby učiněn byl opravdo-

vý pokus shromáždili v nich vše

(ku česko americkou ínlcllíenel
Jedním z prostředků k tomu ký-

ženému cílí bylo by zdokonalení

a zvelebení přítomného orgánu

který měl by býti na té nejvyšší
úrovní mezí ěaaopísy česko ameri-clým- í

coJ! dalo by o docílili je-

diná získáním četných a schop-

ných přísplvatctft z řad česko

íntellí(řencc a ovšem tře-

ba jest tak zvané drobné práce 1

Aby každý jednotlivý člen bral

rájem v záležitostech svého klu-ln- i

a sdružení aby kluby "Ko-

menský" blíže si všímaly našeho
českého životu Máme spolků sice

dosti vlusloě už mnoho ale jest
to věci zkušenosti že nae pod-

půrné spolky i když nebe kiás-nčjš- í

účely a hř-sl- do xtanov sí

dají jsou sotva něčím více nežli

spolky pojišťovacími a podpůrný-
mi a z Ičlo příějuy kluby "Ko-

menský" všude mají pole otevře-

né a slibné pro práci osvětovou

Oběma sjezdům plejeme zdar

1'cjlcpší !

ČESKÁ AMEKIKA PÍtED TŘI-

CETI LÉTY

Na Českém Národním hi liliové

v ('hic mu položen byl základní
1'iimen pro pomník ndimini Klá-

pádu dbmhého trvání války evrop
vyvinou se mimořádné ponič

ly a bude ticha mímoi ádiiých o

piltielií Ve vyšetřováni které iie

navrhuje a vlastně jíž podniká)
mnoho diivéiy nemáme To oby

čcjiié dlouho trvá a na konce e

nevyšel ii nic a když se přece né

eo vysel n vezme In nekily lei a

nežli ccxtnn zákonodárnou uééeho

ie docílí

Přítomné vedle jiných odborťCcela

ruiy Mohlo jj býti zabráněno

společným dohodnutím Nebylo
žádného přání zabránítl Jí Vyr
I ílelé zbraní a atřelír nebylí II Je

dmi kdož hnali člověčenstvo ku
káze fysické í finanční Vůdcové

byli po válku Hýla to vyaoka
politika Vttříej se voda přijdi' Í0

varu klíéícj mé poroste eby
lo uniknutí mI vytčeného i'll# i'o
zvolné pošíuování se k nevyhnu
lelnému dusno před bouří strašný
stisk k ječíčímu víru! Co lide
národové chtějí dostanou

Zádiý intelekt nemůže si před
slavili co tato světová fraedi
zniifiicni Jrat to Koluiibiis v tio
skách svýdi loli na moří Morsi

mrtvý ve svém mládí návrat o

rozumu do tmy předsudku A

snili že vzdělání vyvedlo člově
čenstvo t pustiny že kultura vy
nálezy průmysly vytáhly jedová
té zuby války j velící národoví na
vrcholí vymožeností kteří hleděl
do bohatých údolí míru nikdy
neví hnou se zpět do propastí
Lidstvo bylo pozdviženo zdálo se

nad mělkou vášeú hrubé síly
kusilo trvalé dobro prosperitu
soutěž vymožeností a pokroku u

by nikdy se nepřipravilo o avoj
luznou vidinu Pohled budí hnus
a děs

Amerika ve skvělém osamoei
ni pod rž uje si rovnováhu Jest
lo dům postavený mi skále Ná

veliký experiment založeny na
míru a svobodě drží dosud stráž
né světlo My stojíme ahyehon
zachránili svět od smeknutí se na

zpět abychom dokázali všemu li

du s důrazem dříve neznámým
větší hodnotu míru pokroku cívi
lisace Jest to veliká zodpověd
nost Jako kotva civílisaee my n

smíme padnout i Náš jest veliký
experiment v lidských tužbách

jediné pole kde dostalo se mu pří
ležítosli Oddanost k iinšíni zú
k ladním zásadám pevná příehyl
nost k základním pojmům života

jesl naše povinnost k svčlu

ZDRAŽOVÁNÍ ŽIVOTNÍCH

POTftEB

Současné a [irohlášeiiíin války i

Mvropé nastalo tam zdražování íi
volních potřeb Najdou se stálo

ještě lidé kteří nestydí se lěžíti
neštěstí svých bližních po přípa
dé z neštěstí celých národů Ni

koli z lidumilnosti neboť tuto so

tva mohli bychom očekávali o

vlád jež sta tisíce lidí žcimu na

jatky nýbrž pod tlakem veřejné
nutnosti úřady způsobem cucckI

ckým vystoupily proti zdražováni

živobytí Zárovďi zamezily aby
snad lidé bohatí nakupovali si zá

sob na úkor těch chudších kteří
nemají prostředků aby so na del
ší dobu mohli zásobiti a jsou tudíž
nucení platili ceny den ze dne pře
vládající

V Attiítii vydán rozkaz že pou
ze tolik a tolik liber potravin mo

žno najednou koupili a v linkou
sku dle poštovních zpráv jež do

šly od prohlášení války se Srb
skem úřady stanovily ceny jaké
obchodníci smí zu své zboží poŽn
dovalí Kroky tyto jsou naprosto
nutnými a možná Že evropské
vlády budou donuceny učinili

ještě radikálnější aby jim
vůbec zbyli nějací poihluuí jak
mezi těmi na bojišti tak mezi tě
mi kleti doma ustali luics jiz
jest několik uiilliouů mužů v

llvtopě Ve ubraní u konečné rilčni
ce najoiiety i střelivo pro né vlá-

dy mají ale potrvá li válka jenom
šest měsíců zásobováni a výživa
těchto několika millionů lidi "za
městnanýi h" v práci neprodukti-
vní stane se asi tlm iiejpalčívěj
flm problémem Již nyní tul po
čátku tálkv došly Pelixíe ptá- -

vy h Im iiliených pramenů 'e

zajati itČMiďll vojáci si slibovali

že po 'J dny neměli ničí ho k jidUi
7 li těch okiilliosll lieltl divil i
skom vítali naji-t- l kde sice Itioče- -

kávala je ilill "sláva vábčuA"
lile tu najeden! třiklúte mho

ihakrsle denní i kdy! wm skro

vnější Jit také ilosli pravdčpti
obito le Vujáet kdyl hýli m

Vlastni oči shlédli vraldčltl Vf Vi l

kčin kdyl imeeid byli podíleli
na ním mjl jiní pmiSll o

"slav i nskř" m íli kdyl v

parádnh H nnífwriuAeU pis Inuluva
li ia vukft hudby a ptsl vUJlrluú

prajMiry před irakuum uMivttjhi
Im tďeet luiva
Amerika Kpuji-n- í Ki4ty ub tř

Iiv bvly vllkoil i M

iiduýi h iikuliiiwtl In dají ta dik id

Vt4htMtiMi hr{ iu4m U přri ní
ru álky krmní nomimMti

hií pHahilidky rnnývH rvrop t

skýťh iiinsbV iVny jiVMtldiH j

'kmihy nt}nl ljtí m pimod
h ptiukáMik (Mouy Otfan)

r!ulcb poukaek (Eaprosk Money

Orcfors) bankovních poukáxak (líank

I'raft) aobo v rKtrvanAia tlupiaa

Onsniojota li v4 prcsWbováiil ulJ
t ttiruu i novou alru
iJopín x krubfl ítenfcfatva ocbotn

uvnřejnluia Muí býti Iu4n pnaué

té úinyalo nikoho onobné jiokolitl
ltAnjr jilným jméwim ať Ji má

býti v nxlakrí utajení anebo f

uvefejuíno

i'o tom co dostal Turek v do-

bě nedávné ol Jtalie a balkán-

ských státu měl by mítí více roz-

um!! nežli míchali se do evrop-

ské vAlky

lev Tolstoj správné prorokoval
viliku balkánskou h jenom o fok

se zmýlil s válkou všeevropskou
alf pochybujeme že někdo j#r"I
si o léty prorokoval --~ spojenectví

Anglie a Francie

Americkým Němcům dlužno

doznali že podnikli vydatnou ti

skovou kampaň alty zdejší ve-

řejné mínění uvedli na "pravot
cestu" ale těžko přesvědčili roz-

umné lidi že ten kdo po étyřicel
roků ehodil ozbrojen až po zuby

vyhledával nír a nikoli válku

7 prohlášení které ruzne vlá

dy vydaly shledáváme že vše-ek- y

svalují se nebe zodpovědnost
za válku a každá ji uvaluje na

"tu druhou" a výrok "koronero-v-

poroty" za těehto okolnosti
bude ni'[)oehyl)iiě zníti že bylo to

'Mílo boží" že to zavinila

Vystoupení presidenta Wilsona

proti upisování půjček v Americe

válčícím národům evropským je
správné a logické a kdyby evrop-

ské vlády od svého šíleného počí-

náni mohly býti odvráceny hla-

dem ve svých armádách skoro

bychom schvalovali zákaz neje-

nom vývozu zlata ale také vývo-

zu všech obilin a potravin vftbcc

Kkoro to vypadá jako by hi-

storie měla se opakovali jako by
na vysílenou a vykrvácenou

měli přijití barbaři nikoli

od severu jako za starých časů

nýbrž od východu z Asie a sta-

větí novou budovu sociální poli-

tickou i hospodářskou nu tro
skách západní eíviiisace

'A Jirussclu rozeslán byl pro
test světovým vládám že Němci

porušují pravidla tak zvaného

způsobu vedení vál-

ky totiž že střílí raněné a civili-

sty z čehož dalo by tu soudili že

Němci se mnoho iiezcivilisovall

od války prusko-íraneouzsk-é kily
Jtisimirck un stížnosti Že něme-

čtí vojá-- i zabíjejí francouzské ra

iířné odpověděl cynicky a hro

tálnih "A vy nám zabíjíte naši

mladé zdravé lidi"

V některých městech konány
byly již české a slovanské sehftiíe

a přijaty resiiluee jej vysvětlily
stanovisko Slovanů a do anglické
ho tisku Kašlány články které ji-

sté hodně působily k tomu aby se

americký ttk nedivnl na situaci v

Kvropě itěmeekýnil brýlemi
kd (VchovA jsou tím jedi-

ným Nilnějšítii živlem slovanským
l dosul íftttalrt ticha trpělivu
aviuk Vbld m k tomu en pístní-kaj- í

iiaii "Vildy tnili sťuedtV'

Niiici se nám xdA íc trjwlivost
není vjdychy rmst

1'imIIp Itdio jak iibi átdv nHl'
V mukIÍi kA itirnály v Himiir po
lilntrt-- nehftil li fiřijťtl

--esulttri

k(ťV al Iěd4 "slubé v krmu

in-U-h-" kaídmt ťlaiti uk4U
in í NťtfUi k Juritály y

ivoM !íf lií třťďi4piit int

tr4lo hf tMlprimit HÍltlíUHtf

r(sft t 4 H?Hlj4! !'
t0U vilka ti fř!H dubw fíhii

)NtuiUn( připruvuvtl kopčit
liuktm) vKl fa tm h}t

Klanili můžeme li podporu (2 ha-

léřů denně tak nazvat i

Nežli censora přiostřena došly

ještě zprávy z perlina že socíalí

sté pořádali bouřlivé demonstrace

proti válce a proti císaři Také

došlu jedna depeše že císař dal

postříleli sto socialistických po-

slanců ale dodatečně se vysvětlu-

je že prý osudu tomu propadl

pouze známý vůdce socialistů na

říšském sněmu Karel Iiebknecht

jenž odepřel narukovali ačkoli

byl záložním důstojníkem Teprvi
hž závoj zahalující Kvropu bud

zdvižen dozvíme se pravdy Cel

kem však možno říci e socialisté

proti válce podnikli všecko až na

to že zbytečné neobětovali své ži

voty

Vytýkali francouzským sociali-

stům že se zpronevěřili svému

přesvědčení jest iieavědomitýin
vlastně spíše duševní ubohostí Na

Francii valil se nepřítel silný a

mocný snad asi míllion ozbrojc

ných mužů a nepřítel í pou
ze na vládu na císaře presidenty
a ministry nýbrž rozbíjí méstn

ničí úrodu na polích a pálí domo

vy kromě toho že v pádu vítěz

ství vyžaduje válečnou náhradu

kterou každý bud" přímo neb m

pumo iiiiisl platit
r raiienuzau vojáci socialistu

mezi nimi hájí své domovy a

přejeme jim aby je uhájili aby

nepřítele který po čtyřicet roků

připravoval se k zničení řViineie

odrazili

ZODPOVĚDNOST ZA VÁLKU

Následující zajímavý článek

pod svrchu zmíněným titulem

byl v těchto dnech vi

Thíladi Iphia Ledífer"
Německo m-n- l odpovědno j Ju

sko neui zodpovědtio ani linkou

sko neb Krnneie m b Anglie Pi-

li ř civílisaee jvitt 'odryty a lul

ské tisjíii Mre staženy k zemi )hA- -

IIOU jednot livOU lliociiimtl livbl ž

všemi liioeiuiHtmi iádllýlil tlllto- -

ki uť in ale všemi luituknitv ni

koli plotu že tt li lu h uneli pochy-

bil in b Mvviil neb snil Iteho n

dvínal se ale proto je všichni v

sličněni shonu pn jthrojt-n- t tibi-lm-d-

a úeml rozsévali uu ve a rin4

nice mhu itsetif smrtící úrody a

tím upiavdl cestu

Piu jikiui jmmi píičiuu níll
Viilku b ly billmny v dluhopim i h

a ibmiih tivrlitty na bedra eilé

Huopy I Nikdo in hledal tríuiufii

kdvl pfiila Nanejvýše V lo kt

fývh nuuisti rslu h ši ptaly ld
i Iii cdkUdu tilii Vedeli i' kuli

llkt h npvjhioiit ltiý i iUli iu

dut tt dy jitra Yt hiuuiti v 41

i ! t pak pln Im vitěuitH it
iukl ndádíiti lu-il- t jistotu kuii

fbktii a jist v tom sbtia

kdl St lintddititil 4 hlt Imtnihl
MttiMhti

?idna mmntakl ftťivstiii'ii v

v4U'e iiiniMti akrvt skvrnu

Kížc - pohřbíváni vojáků pobi-

tých v bitvách obstarají si zdra-

votní sborv jednotlivých armád
— avšak Červený Kříž skytá po-

moc i mimo bojiště jako na pří
klad po zemětřesení v San r'ran
eiskti po zát(pé v (Jalvestonu po

zemětřesení v Itálií v době hladu
v ({tisku a v Indii a také pro 0- -

běfí tornáda v Omaze přispěl vel

kvm obnosem

V minulém čísle našeho listu w- -

veřejnili jsme provolání na utvo-

ření ( Vsko Slovanského Červeného
Kříže v Americe a mělo by se ú- -

sílovně pracovat! na rozvětvení n

upevnění této ortcíinisaee měly by

ní býti všecky česko slovanské

spolky v této zemí a k vůlí proni

kavější prácí mohly by snad býti

založeny ortfanísace čilí odvětví
státní Dnes slyšíme stížnost že

nemátne žádné národní orjíanisace
ano nemáme jí a konečně snad i

slepí vidí jak jí postrádáme když
Němci skrze svoji allianci vyvíjí
takovou účinnou a zdatnou práci a

takový vliv na americký tisk — a-- le

mělo by býti doznáno že nemá-

me orKanísace poněvadž štváči
zvláště jeden štváč všecky snahy
k tomu cílí směřující zmařili Dne

vidíme jak jsme slabí bezmocní
be silné orjíHiiisace ale když zá

roven potmiKany jsou kroky na

její vybudování přiiiražené neb

zamlžené mozky neměly by přiehá
zetí s takovými dětinskými nápa
dy jako jsme četli v "Osvětě A

merické" z minulého týdne vi

článku "Uňlcžité okamžiky pro
národ český"
iHiufáme že výbor v Chicagu

rozešle provolání na všecky
česko-slovansk-

é

spolky v Americe uby k

organisueí Červeného Kříže při-

stoupily n v tomto směru hodně
mohl by vykonali sjezd Jednoty C

H ! k který již v nejbližíich
dnech v Clevelundti se sejde Ja-

kým řpusobeiu sebraných příspěv-
ků dá se použití k liejíepsimu pro-spěch-

ukáže blUká budoucnosti
din s lidskost volá Na osudy na-

šeho národa Ve vlasti po válce Ce-

chově iMiieriitl při své nejlpit
vůli nt btidmi init i ani tolik vlivu
a účinku j U o kupka dešťová un

tisicili tiMl skAlu l'ii (om rodioilo
vatt budou Kct la jiné ohledy a pi l

činy a jediní s národy a lemětui
a jit h vUln'iit k novému

itémii polttii kčnui i ekonomické
tnt útvaru Uvropy buh počítáno
'ikuH a v ki etiii alci ať jsou lo

j'ik Cíi lu hu émei nebo Fraii- -

itlř(é
Ihlra pniUK Itdokiwit VoU bl

skiwit jel io'!iA národiMMiti a i

#nii n UoJi tmtil a t%M'lHivě jit A

i smi 4 i t V tiir lipany ju hl
blrtlU ln sj w v hiitťstťi lt V U

ři tíc h a im HitiťMÍi h jitka tnivé

iisl ho nármU jako iiaii i% itt a

khivaniil bratři lVnl# 1 Wt lr-rhiii- o

Jvh iiiilítuity s brali ptUtl
tudv naltku nártsta tu rulit
io K iniín v éa j nU4

vládních mátne odbor obchodu

práce ti spravedlnosti které maji
své zástupci po celé zemí a po
klid nějakého vyšetřování jest tře- -

bu in zdražení životních potřeb
skutečné jest neoprávněným že

jest to vlastně spiknutím to se dá
cestou administrativní provéstí
velmi rychle A odpomoc dala by
se rovněž provesli cestou ndmini
strativnl a rovněž velmi rychle —

Odbor obchodu jak nedávno se- -

kretář llcdfiehl prohlásil sebral a

scsi uvil i a k uoKoiiaioii Htatisttku
ie má "mt cent" vypočítány vý

ohy a výdělky v každém mlvřtví
obchodu a průmyslu — í městům
které snnží se reulovati ceny za

plyn elektřinu atd p Hedfield v

tomto ohledu pomoc nabídl —

tudíž aniž by se vládu dopustila
konfiskace majetku což ústava jí
zakazuje onu mohla by stanovití
maximální ceny potřeb životních
Toto bylo by zcela mimořádné

opatření rádi doznáváme avšak
mohou je vyžadovali mimořádné

loměry n veřejná nutnost a pod
tlakem veřejné nul nost i vláda na
še učinili může mnohem více nezlí

! fl í í 1

stanovin ceny ztvotnien poiien
-

vonures jest v zasedáni a jest to v

jeho moci čelili eni'1'KÍeky domácí
mu nepříteli — kapitnlistňm kteří
atrité hotovi jsou podniknout!

oiipeznoii výpravu proti ameri
ckému lidu

mít DALŠÍ SJEZDY

V jednom t nedávných čísel

ohoto listu zmínili jsnui ho o

sjezdech některých našich pod- -

ůrnýeh spolků které binf jil by
i mh budou ještě konány ale

bdy opomněli jsme se zmínili
že také Jednota Tábofitů odhý vá-

ti bude svůj ajernl Mimo to ve

neeh 'i a 'JH srpna konán bude
V Chicagu sjeied klubů "Knincn
vu Je o vlee roků blahodární

působí jak meitl studentstvem na
universitách a vyšších učilištích
lak i litcií širší vciejntult kdeko- -

t ušlechtilá snaha Jejich bvta
rnána
Jedtiuta Tttbuillů jest jedním

e starých irských spolků avšak
tilnbu těch jích! vMnt nud
normálním třeba ! m pusK-du- l

Imi ajeídu nastal v Jejich řadách
iMiiiíkud řiU-js-l ruch iVkud
Jedni m iinnost kulturní itvč
lovím in iib 11 mniihii na piaMití
sile spolku ale mnuliti Uiil na
ní a niumálidui ilinu'ut vrůtu
kdi stránka MtjUfvc jtt tou
hlavni Jsk svťhu íi jsiii s#

fitiluili pru spolky ktrrí němu
htnt w vkUti idravíni
ktfiu ař tí H oní příčiny hyU

I ÍI KII- jRwrjt
—

kim'j nrriuki i ri'i muiiu

V Kacme Wís zalozcn byl no

vý řád ("' H P H

F' K Híniísmiith dříve jedna
tel "Dělníku AmeríekČho" v New

Vorku stal se reduktorem onoho

časopisu

Pan V A Juiitf tiývatý redak-

tor "Pokroku Západu" vrátil se

do Omahy jmi dvouměsíčních

prázdninách strávených v Pishel-vill- e

Neb a našel zumČtiiánl 11

zdejší "!ee"

V kruzích sokolských konány
hyb' přípravy k přeboměmu cvi-

čení V ChieuKU jež dle předpově-
di 1 Z mělo býti "tou nejokáza-lejš- l

českou slavností jakou jsme
v Americe měli"

Nn výletě českých spolků k Cc
skčmu Národnímu hřbitovu v ('hi-
cu KU se jřijmulo 0:07ít u vydá
ni činilo fk1(f)'l7í)S tak h čistý ví'- -

těžek byl ()i2122Ml Po více roků
tyto výlety byly velikými český- -

mi slavnostmi v Chicairu n hřbi
tov byl jim postaven na pevný
finanční základ

Čcskfí ttiftkSť
Pl Rotle Krettchmer W'JT
rsiiliujiťU s vyr&bitnlka pntluU Hké

ťyllmiA a kuhuiuá masti Tftl DUmiV
MsC Utu jt výborný ut iritMkiiia
prut i oiruvé krvtij il&la UH kuitilsr
revntutitiiii (JcmlvA neb isstarali finy
liciit lisrbunkul iiimi Klu un u

luliv v)r4ky iiJcj t Tyt msti
vylííily tis u trili-u-- iru 1IU

Ifilllvuil IřílUmt HKUlsJI voliA ruvui —

Nsvltlvt JI iwolisi si Im tluiiiilti uilv
sv nkiiMliy KrstiiH fiOř

nu tetiťk ft%i Adrtikujl 41 3m
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